CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.

Comissão de Constituição Saúde, Educação e assistência Social

PARECER N°  009/2023

MATÉRIA: Projeto de Lei n° 093 de 24 de outubro de 2023.

AUTOR DA MATÉRIA: Poder Executivo

EMENTA DA MATÉRIA: "Institui o Programa de Equoterapia e Equitação e dá

outras providências".

RELATOR: Gilmar Vieira da Silva

Relatório:

A Comissão de Saúde, Educação e Assistência Social, reuniram-se, para

análise do Projeto de Lei n° 093/2023. Trata-se de projeto de lei, de iniciativa do

Chefe do Poder Executivo Municipal, que "Institui o Programa de Equoterapia e

Equitação e dá outras providências".

Conclusão:

Considerando o projeto em análise que institui o Programa Municipal

de Equoterapia e Equitação no Município de Britânia, destinado a pessoas com

deficiência física, intelectual, mental ou distúrbios comportamentais, bem como

vítimas de acidentes, onde o programa é uma abordagem interdisciplinar nas áreas

de saúde, educação e equitação, visando o desenvolvimento biopsicossocial dos

participantes.

Decisão:

Por tanto, considerando o Parecer Jurídico em análise dos dispositivos
legais, o presente parecer conclui que o projeto de lei municipal de Equoterapia e

Equitação de Britânia, atende aos princípios legais ao instituir um programa

abrangente e integrado para pessoas com deficiência.

Considerando o exposto, do ponto de vista de constitucionalidade,
juricidade e técnica legislativa, OPINO pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei em
questão.

Avenida Brasília, N°1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE BRITANIA

APROVADO EM: 07/11/2023.

PRESIP  111

CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.
Nada mais a ser discutido sobre a presente proposição, segue o mesmo

para a Presidência desta Casa para demais providências cabíveis.

É o Parecer,

Por tanto é voto FAVORÁVEL.

Sala das Sessões em, 07 de novembro de 2023.
Pelas conclu a do relator

~da  Gil d Silva
' Relator

Gil .. 4nenta da 11v
11 r- sidente

PUBLICA CÃO
Certifico para todos os fins, que nesta
data, o presente documento foi afixado
no Placar desta Casa Administrativa, na

forma e fins da Lei.

Britânia -GO, 07 de novembro de 2023.

kÁJfLlA4cL \ ). 	 .  i
Maídjíana Nunes da Silva Neiva

Controladora Interna

Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com